
 

 

 
  

 

 

 

    
 

 
                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale
 

UFFICIO II
 
ORGANIZZAZIONE E POLITICHE DI GESTIONE DELLE RISORSE UMANE DELLA SCUOLA
 

(CONTENZIOSO) 


Prot. n. 12349 \C21a Ancona, 31 luglio 2014 

IL VICEDIRETTORE GENERALE 

VISTA la C.M. 34 dell’1.4.2014, che accompagna lo schema di decreto interministeriale re­
cante disposizioni in materia di dotazioni organiche del personale docente per l’a.s. 2014\2015; 

VISTO il proprio decreto n. 6247 del 15.4.2014 con cui è stato determinato per l’a.s. 
2014\2015, l’organico di diritto dei posti di sostegno, complessivamente assegnati a questa regio­
ne (comprensivo del contingente aggiuntivo) determinato come segue: 

Provincia TOTALE POSTI 
Ancona 611 
Ascoli\Fermo 499 
Macerata 423 
Pesaro 429 
MARCHE 1.962 

VISTO il proprio provvedimento n. 11654 del 21 luglio 2014 con cui sono stati istituiti ulte­
riori posti di sostegno corrispondenti alla differenza fra l’organico di fatto “storico” (escluse le dero­
ghe) e il vigente organico di diritto, alla cui stregua sono stati assegnati ad ogni provincia; 

Provincia TOTALE POSTI 
Ancona 122 
Ascoli\Fermo 100 
Macerata 62 
Pesaro 64 
MARCHE 348 

CONSIDERATO che l'art. 19, c. 11, del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98 ha introdotto 
nuovi criteri e previsioni per la determinazione e l'assegnazione dei posti di sostegno e che il citato 
comma stabilisce, fra l’altro, che: 

- l’organico dei posti di sostegno è determinato secondo quanto previsto dai commi 413 e 
414 dell'art. 2 della legge n.244/2007 (finanziaria 2008); 

- che l'organico di sostegno è assegnato alla scuola (o a reti di scuole all'uopo costituite) e 
non al singolo alunno disabile in ragione mediamente di un posto per ogni due alunni disabili; 

ACQUISITI i dati numerici relativi alla consistenza complessiva degli alunni portatori di 
handicap alla data del 28.7.2014, individuati come segue: 

Provincia NUMERO COMPLESSIVO 
ALUNNI PORTATORI DI 
HANDICAP AL 28.7.2014 

Ancona 1.923 
Ascoli\Fermo 1.549 
Macerata 1.480 
Pesaro 1.330 
MARCHE 6.282 

RITENUTO pertanto (con riferimento alla consistenza numerica dei portatori di handicap e 
in ragione del rapporto medio sopraindicato anche al fine di garantire alle istituzioni scolastiche, 
certezza sulla risorsa cui fare affidamento) di poter istituire fin da ora, un congruo numero di “posti 

via XXV Aprile, 19 - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

http:http://www.marche.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it


 

 

 
  

 

 

 

    
 

 

 

 

 

 
  

 
  

 

         
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 

UFFICIO II
 
ORGANIZZAZIONE E POLITICHE DI GESTIONE DELLE RISORSE UMANE DELLA SCUOLA
 

(CONTENZIOSO) 


di sostegno in deroga” determinati come segue: 

Provincia TOTALE POSTI 
“in deroga” 

Ancona 153 
Ascoli\Fermo 115 
Macerata 197 
Pesaro 120 
MARCHE 585 

DETERMINA 

per l’a.s. 2014\15, la dotazione dei posti di sostegno e la consistenza complessiva dei po­
sti aggiuntivi comprese le deroghe (istituendo in deroga un numero di posti che assicurino 
complessivamente anche un rapporto alunno\docente tendenzialmente assimilabile a quel­
lo esistente nel decorso a.s. 2013\2014, come da prospetto che segue: 

[A] 

Portatori 
di Handicap 

(*) 

[B] 
(**) 

Posti O.D. 
2014\2015 

[C] 
(**) 

“aggiuntivi” 
O.F. 2014\15 

[D] (***) 

“deroghe” 
O.F. 2014\15 

[E] 
Posti O.F. 
2014\2015 
[B+C+D] 

Ancona 1.923 611 122 153 886 

Ascoli 1.549 499 100 115 714 

Macerata 1.480 423 62 197 682 

Pesaro 1.330 429 64 120 613 
Marche 6.282 1.962 348 585 2.895 

(*) situazione al 28.7.2014 

I Dirigenti degli Ambiti territoriali di questa regione sono delegati a ridefinire, 
con propri provvedimenti, l’assegnazione dei posti alle istituzioni scolastiche statali delle 
rispettive province per l’a.s. 2014/2015, nel rigoroso rispetto delle disposizioni citate in 
premessa e nel limite dei posti indicati. I dati di organico e i contratti di lavoro conseguenti 
dovranno essere comunicati immediatamente al Sistema Informativo del M.I.U.R. 

IL VICEDIRETTORE GENERALE 
f.to Annamaria Nardiello 

Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, 
ai sensi dell'art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

NS\Anno-2014\Organico\Sostegno\Organico di fatto sostegno 2.doc 

via XXV Aprile, 19 - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

http:http://www.marche.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it

